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MV–425 SUDARYTOS KLAIPĖDOS RAJONO SAVIVALDYBĖS SMURTO ARTIMOJE

APLINKOJE PREVENCIJOS KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2025 m. gruodžio 23 d. Nr.

Gargždai

Posėdis įvyko 2025 m. gruodžio 17 d. Pradžia: 1300 val. Pabaiga: 1425 val.

Posėdžio forma: nuotoliniu būdu.

Komisijos pirmininkas – Klaipėdos rajono savivaldybės vicemeras Vytautas Butkus.

Komisijos pirmininko pavaduotojas (-a) – VšĮ „Visatai“ direktorė Asta Dauskurtė.

Komisijos sekretorius (-ė) – Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Sveikatos ir

socialinės apsaugos skyriaus Socialinės paramos poskyrio socialinių išmokų specialistė

Gaivilė Rekašienė.

Posėdyje dalyvavo: Vytautas Butkus – Komisijos pirmininkas, Klaipėdos rajono

savivaldybės vicemeras; Jolanta Papievienė – Klaipėdos rajono savivaldybės

administracijos Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus vyresnioji patarėja; Ligita

Virkutienė – Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Sveikatos ir socialinės apsaugos

skyriaus vyriausioji specialistė (neįgaliųjų reikalų koordinatorė); Toma Stonkė – Klaipėdos

rajono savivaldybės administracijos patarėja (tarpinstitucinio bendradarbiavimo

koordinatorė); Sandra Kalinauskaitė, Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos

Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus specialistė (patarėja); Snieguolė Benikienė,

Kretingos moterų informacijos ir mokymo centro teisininkė; Darius Docius, VšĮ Klaipėdos

apskrities pagalbos vyrams centro vykdantysis direktorius; Simona Cibauskaitė – Klaipėdos

apskrities vyriausiojo policijos komisariato Klaipėdos rajono policijos komisariato Veiklos

skyriaus vyriausioji tyrėja (bendruomenės pareigūnė); Daiva Lukauskienė, Valstybės vaiko

teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie socialinės apsaugos ir darbo ministerijos,

Klaipėdos apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus  patarėja Klaipėdos rajono

savivaldybėje; Ramūnas Šimkus – Lietuvos probacijos tarnybos Klaipėdos regiono skyriaus

vyriausiasis specialistas; Gaivilė Rekašienė – Komisijos sekretorė, Klaipėdos rajono

savivaldybės Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus Socialinės paramos poskyrio

socialinių išmokų specialistė.

Dalyvavo daugiau nei 1/2 Komisijos narių (10 iš 14), Komisijos posėdis – teisėtas.

Darbotvarkė:

1. 2025 m. Klaipėdos rajono smurto artimoje aplinkoje statistikos ir pasikartojančių

atvejų apžvalga. Andrius Burba, Klaipėdos apskrities vyriausiojo policijos komisariato

Klaipėdos rajono policijos komisariato Veiklos skyriaus viršininkas.

2. Projekto “Nesmurtinio elgesio ir santykių gerinimo mokymai Klaipėdos rajone”

vykdymas, problematika, sėkmės ir nesėkmės, įžvalgos dėl darbo su pavojų artimoje

aplinkoje keliančiais asmenimis perspektyvos 2026 metais. Darius Docius, Klaipėdos

apskrities pagalbos vyrams centro vadovas.
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3. Paslaugas gavusių asmenų su negalia statistinių tendencijų apžvalga. Snieguolė

Benikienė, Kretingos moterų informacijos ir mokymo centro teisininkė.

4. Konferencijos „Nematomas smurtas – kaip jį pastebėti?“ dalyvių apklausos ir

konferencijos vertinimo rezultatų aptarimas. Sandra Kalinauskaitė, Klaipėdos rajono

savivaldybės administracijos Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus specialistė

(patarėja).

5. Komisijos posėdžių transliavimo ir gyvų posėdžių organizavimo klausimas. Sandra

Kalinauskaitė, Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Sveikatos ir socialinės

apsaugos skyriaus specialistė (patarėja).

6. Organizaciniai klausimai dėl ateinančių metų smurto prevencijos gairių ir įstaigų

planuojamos projektinės veiklos. Sandra Kalinauskaitė, Klaipėdos rajono

savivaldybės administracijos Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus specialistė

(patarėja). 

1. SVARSTYTA. 2025 m. Klaipėdos rajono smurto artimoje aplinkoje statistikos ir

pasikartojančių atvejų apžvalga. Pranešėja Simona Cibauskaitė, Klaipėdos

apskrities vyriausiojo policijos komisariato Klaipėdos rajono policijos komisariato

Veiklos skyriaus vyriausioji tyrėja (bendruomenės pareigūnė), pavaduodama Andrių

Burbą, pristatė 2025 m. Klaipėdos rajono policijos smurto artimoje aplinkoje statistiką.

Informuota, kad per 2025 metus Klaipėdos rajone užregistruoti 862 pranešimai apie

smurtą artimoje aplinkoje, pradėti 59 ikiteisminiai tyrimai, surinktos 35 medžiagos,

išduoti 233 apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderiai. Detaliai aptarti

pasikartojančio smurto atvejai konkrečiose vietovėse. Saugant asmens duomenis,

tikslūs adresai nebuvo viešinami, tačiau pateikta apibendrinta informacija apie

didžiausią pranešimų skaičių vienu adresu:

 Gargždų mieste – fiksuoti adresai, iš kurių per metus gauti 21, 12, 9 ir 8 pranešimai;

 Purmalių kaime ir Samališkės kaime – po 14 pranešimų iš vieno adreso;

 Dovilų miestelyje – 13 pranešimų;

 Žiaukų kaime – 11 ir 6 pranešimai skirtingais adresais;

 Vaitelių kaime – 11 pranešimų;

 kitose vietovėse: Kiškėnuose (9), Slengių kaime (8), Kalotėje (7), Kuodžių kaime

(7) ir Ežaičių kaime (6).

Diskusijos metu pažymėta, kad nuo 2025 m. spalio 1 d. pasikeitė teisinis reguliavimas

– policija savivaldybei teikia informaciją apie asmenis, kuriems per paskutinius 24

mėnesius buvo išduoti 3 ir daugiau apsaugos nuo smurto orderių. Savivaldybė šiems

asmenims siekia organizuoti socialines paslaugas, tačiau susiduriama su problema,

jog paslaugos negali būti teikiamos priverstinai, jei asmuo jų atsisako.

Komisijos nariai aptarė galimas motyvacines priemones smurtaujantiems asmenims,

informuota, kad Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija

svarsto papildomus instrumentus (pvz., ginklų laikymo), kurie galėtų paskatinti

asmenis keisti elgesį. 

Taip pat atkreiptas dėmesys į tai, kad dalis išduotų apsaugos nuo smurto orderių

vėliau yra panaikinami, todėl nutarta ateityje detaliau analizuoti orderių panaikinimo

statistiką. Pabrėžta būtinybė sutikrinti pasikartojančių atvejų statistiką su Vaiko teisių



apsaugos specialistais, siekiant nustatyti, kiek tokių adresų yra susiję su

nepilnamečiais vaikais.

NUTARTA:

1. Kreiptis į policijos atstovus dėl išsamios 2025 m. statistinės analizės parengimo ir

pateikimo Komisijai.

2. Analizuoti, kiek iš pasikartojančių apsaugos nuo smurto orderių vėliau buvo

panaikinti.

3. Kitame Komisijos posėdyje išsamiai nagrinėti pasikartojančius smurto atvejus,

įtraukiant kitų institucijų informaciją.

2. SVARSTYTA. Projekto “Nesmurtinio elgesio ir santykių gerinimo mokymai

Klaipėdos rajone” vykdymas, problematika, sėkmės ir nesėkmės, įžvalgos dėl

darbo su pavojų artimoje aplinkoje keliančiais asmenimis perspektyvos 2026

metais. Pranešėjas Darius Docius, Klaipėdos apskrities pagalbos vyrams centro

vadovas, pristatė projekto „Nesmurtinio elgesio ir santykių gerinimo mokymai

Klaipėdos rajone“ įgyvendinimo apžvalgą už 2025 m. III–IV ketvirčius.

Informuota, kad projekto metu buvo vykdomos individualios konsultacijos su

asmenimis, kurie yra gavę apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje orderius, taip pat

su asmenimis, keliančiais pavojų artimai aplinkai, tačiau orderio negavusiais, bei su

asmenimis, galimai patiriančiais smurtą artimoje aplinkoje. Iš viso konsultuoti 29

Klaipėdos rajone deklaruoti ir (ar) faktiškai gyvenantys asmenys – 23 vyrai ir 6

moterys. Iš šių asmenų 4 dalyvavo grupiniuose nesmurtinio bendravimo ir santykių

gerinimo mokymuose.

Taip pat informuota, kad projekto metu buvo organizuoti ir pravesti du nesmurtinio

bendravimo ir santykių gerinimo mokymai: vieni vyko nuotoliniu būdu, kiti – Klaipėdos

apskrities pagalbos vyrams centro patalpose. Šiuose mokymuose dalyvavo 17

asmenų – 10 vyrų ir 7 moterys.

Pažymėta, kad bendras suteiktų individualių konsultacijų skaičius siekė 105. Didžiąją

jų dalį sudarė 52 telefoniniai kontaktai, skirti bendravimui, informavimui ir nukreipimui.

Taip pat suteiktos 13 nuotolinių vaizdo konsultacijų, 17 konsultacinių pokalbių

elektroniniu paštu bei 23 kontaktinės konsultacijos pagalbos centro patalpose.

Pranešėjas išskyrė pagrindinius projekto sėkmės veiksnius. Akcentuota, kad itin

svarbus buvo individualus dalyvių paruošimas prieš įtraukiant juos į grupinius

užsiėmimus – individualios konsultacijos sudarė galimybę dalyviams išsakyti

emocijas, suprasti programos tikslus ir pasiruošti grupiniam darbui. Taip pat

pažymėta, kad nuotolinis mokymų ir konsultacijų formatas pasiteisino kaip efektyvi

priemonė pritraukiant dalyvius – būtent per nuotolines konsultacijas pavyko paskatinti

4 asmenis prisijungti prie pilnos mokymų programos.

Teigiamai įvertintas ir tarpinstitucinis bendradarbiavimas. Pasirašius

bendradarbiavimo sutartis su Priekulės socialinių paslaugų centru, Gargždų

socialinių paslaugų centru bei Klaipėdos rajono paramos šeimai centru, padidėjo

nukreipiamų asmenų skaičius ir pagerėjo informacijos sklaida apie teikiamas

paslaugas.



Kartu buvo įvardyti ir pagrindiniai projekto įgyvendinimo iššūkiai. Pažymėta, kad

nepaisant dedamų pastangų, iš 233 asmenų, kuriems 2025 m. Klaipėdos rajone buvo

išduoti apsaugos nuo smurto orderiai, mokymuose dalyvavo tik 4 asmenys,

priklausantys šiai tikslinei grupei. Akcentuota motyvacijos stoka, kadangi didelė dalis

smurtauti linkusių asmenų vengia grupinių užsiėmimų ir pageidauja individualių

konsultacijų. Pranešėjas atkreipė dėmesį, kad individualus darbas yra ženkliai

imlesnis laikui ir resursams – viena individuali konsultacija trunka nuo 45 iki 90

minučių, tuo tarpu per tą patį laiką grupiniuose užsiėmimuose galima dirbti su

didesniu dalyvių skaičiumi.

Taip pat išreikštas susirūpinimas dėl projekto finansavimo tęstinumo 2026 metais,

kadangi šiuo metu nėra aiškumo dėl tolesnio finansavimo. Savivaldybės atstovai

informavo, kad 2026 m. smurto, savižudybių, priklausomybių, prekybos žmonėmis

prevencijos projektų finansavimo konkursą planuojama skelbti anksčiau nei įprastai

– vasario mėnesį.

Diskusijos metu papildomomis įžvalgomis pasidalijo Probacijos tarnybos atstovas

Ramūnas Šimkus, pažymėjęs, kad mokymų efektyvumą būtų galima didinti

pasitelkiant savanorius, dirbančius kartu su specialistais, taip pat taikant atvirų grupių

principą, kai nauji dalyviai galėtų prisijungti prie programos bet kuriame jos etape.

NUTARTA: Informacija išklausyta.

3. SVARSTYTA. Paslaugas gavusių asmenų su negalia statistinių tendencijų

apžvalga. Pranešėja Snieguolė Benikienė, Kretingos moterų informacijos ir mokymo

centro teisininkė, pristatė 2025 m. Klaipėdos rajono smurto artimoje aplinkoje atvejų

analizę, susijusią su asmenimis, turinčiais negalią. Informuota, kad iš 462 analizuotų

pranešimų 28 atvejai (6 proc.) buvo susiję su asmenimis su negalia. Didžiąją

nukentėjusiųjų dalį sudarė moterys (22 moterys ir 6 vyrai), dažniausiai priklausančios

60–70 metų amžiaus grupei. Pažymėta, kad šioje grupėje fiksuojamas didelis smurto

pasikartojimo rodiklis – per 24 mėnesius nustatyta 11 pasikartojančių atvejų, iš kurių

6 įvyko 2025 metais.

Analizė parodė, kad asmenys su negalia smurtą dažniausiai patiria iš artimiausios

aplinkos žmonių – sugyventinių (11 atvejų), sutuoktinių (5 atvejai) ir suaugusių vaikų

(6 atvejai). Taip pat pasitaikė atvejų, kai smurtavo kiti artimi giminaičiai.

Diskusijos metu išryškintos kompleksinės šios problemos priežastys. Pažymėta, kad

dalyje atvejų nustatytas piktnaudžiavimas alkoholiu – tiek pačių nukentėjusiųjų, tiek

kartu gyvenančių asmenų. Taip pat atkreiptas dėmesys į finansinį smurtą, kai

smurtautojai kontroliuoja asmens su negalia pajamas ar banko korteles. Akcentuota

ir fizinė bei emocinė priklausomybė nuo smurtautojo, kai nukentėjusieji neigia smurtą

ar nesiryžta keisti situacijos dėl kasdienės priežiūros ir pagalbos buityje poreikio.

Papildomą riziką didina būsto alternatyvų stoka, kai asmenys neturi galimybės

saugiai pasitraukti iš smurtinės aplinkos.

Taip pat iškelti sisteminiai iššūkiai, susiję su duomenų rinkimu. Pažymėta, kad šiuo

metu informacija apie negalios pobūdį fiksuojama nepakankamai detaliai,



naudojamos pasenusios duomenų kaupimo priemonės, kurios neleidžia išskirti

skirtingų negalios tipų ir apsunkina tikslinės pagalbos planavimą.

Siekiant gerinti pagalbos prieinamumą, akcentuotas poreikis stiprinti

bendradarbiavimą su nevyriausybinėmis organizacijomis, dirbančiomis su konkrečias

negalias turinčiais asmenimis, užtikrinti informacijos prieinamumą (gestų kalbos

vertimas, lengvai suprantama kalba) bei aktyviau įtraukti atvejo vadybininkus,

turinčius patirties dirbant su psichosocialinę negalią turinčiais asmenimis.

NUTARTA:

1. Stiprinti bendradarbiavimą su nevyriausybinėmis organizacijomis, dirbančiomis su

asmenimis su negalia.

2. Pasidalyti aktualių įstaigų ir specialistų kontaktais su Kretingos moterų informacijos ir

mokymo centru.

4. SVARSTYTA. Konferencijos „Nematomas smurtas – kaip jį pastebėti?“ dalyvių

apklausos ir konferencijos vertinimo rezultatų aptarimas. Pranešėja Sandra

Kalinauskaitė, Klaipėdos rajono savivaldybės administracijos Sveikatos ir socialinės

apsaugos skyriaus specialistė (patarėja) pristatė konferencijos „Nematomas smurtas:

kaip jį pastebėti“ dalyvių apklausos rezultatus. Informuota, kad gauti 48 dalyvių

vertinimai, kurie rodo itin aukštą renginio įvertinimą. Pažymėta, kad 85,4 proc.

respondentų konferenciją įvertino „puikiai“, 14,6 proc. – „gerai“, 87,5 proc. nurodė

temų aktualumą, o 83,3 proc. teigė, jog po konferencijos pagerėjo jų žinios. Dalyviai

kaip naudingiausius išskyrė kelių pranešėjų – Daivos Martinkumienės, Dariaus

Dociaus, Aurelijos Navelskaitės, Dalios Puidokienės ir Kristinos Mišinienės –

pranešimus.

Apibendrinus dalyvių pasiūlymus, išryškėjo ateities renginiams aktualios temų

kryptys. Didžiausias dėmesys siūlomas smurto formoms, ypač smurtui darbe,

kibernetiniam smurtui ir paslėptai agresijai, taip pat vaikų ir jaunimo emociniams

sunkumams, priklausomybėms, nusikalstamam elgesiui bei psichikos sveikatos

klausimams. Taip pat pabrėžtas poreikis daugiau dėmesio skirti socialinei įtraukčiai,

asmenų su negalia situacijai, darbuotojų perdegimui ir tarpinstitucinio

bendradarbiavimo iššūkiams.

Dalyviai siūlė ateityje mažinti teorinės medžiagos apimtį ir skirti daugiau dėmesio

praktiniams pavyzdžiams, diskusijoms bei gerosios patirties pasidalijimui. Taip pat

akcentuotas poreikis tobulinti hibridinio renginio organizavimą, užtikrinant geresnę

garso ir vaizdo kokybę, bei svarstyti galimybę organizuoti mažesnius, labiau

praktinius renginius atskiroms specialistų grupėms.

Informuota, kad Klaipėdos rajono savivaldybė už vykdomas smurto prevencijos

veiklas buvo įvertinta „Smurto prevencijos ambasadorės“ apdovanojimu, kurį

delegavo specializuotos kompleksinės pagalbos centras. Padėkota Kretingos moterų

informacijos ir mokymo centrui bei Gargždų socialinių paslaugų centrui už nuoseklų

bendradarbiavimą.

NUTARTA: Atsižvelgti į konferencijos dalyvių vertinimus ir pasiūlymus planuojant būsimus

prevencinius renginius, didinant jų praktinį pobūdį ir teminį aktualumą.



5. SVARSTYTA. Komisijos posėdžių transliavimo ir gyvų posėdžių organizavimo

klausimas. Pranešėja Sandra Kalinauskaitė, Klaipėdos rajono savivaldybės

administracijos Sveikatos ir socialinės apsaugos skyriaus specialistė (patarėja)

inicijavo diskusiją dėl Komisijos posėdžių organizavimo, aptariant posėdžių formą

(gyvai ar nuotoliniu būdu) ir jų viešą transliavimą. Diskusijoje išsakytos skirtingos

nuomonės: dalis Komisijos narių pabrėžė gyvų posėdžių naudą, leidžiančią

efektyviau diskutuoti ir koncentruotis į svarstomus klausimus, tuo tarpu kiti nariai

akcentavo nuotolinio formato patogumą dėl laiko planavimo ir galimybių užtikrinti

dalyvavimą.

Diskusijos metu sutarta taikyti mišrų posėdžių formatą – vieną posėdį per metus

organizuoti gyvai, siekiant stiprinti tarpusavio bendradarbiavimą ir aptarti strateginius

klausimus, o kitus posėdžius rengti nuotoliniu būdu.

Taip pat aptartas posėdžių viešinimo klausimas. Informuota, kad Komisija, sudaryta

mero potvarkiu, neprivalo viešai transliuoti posėdžių. Pažymėta, kad viešas

transliavimas riboja galimybes atvirai aptarti jautrius klausimus, susijusius su

konkrečiais atvejais ir asmens duomenimis.

Įvykus balsavimui, daugumos Komisijos narių sprendimu nutarta nutraukti viešas

posėdžių transliacijas. Pažymėta, kad posėdžių įrašai bus daromi vidiniam

naudojimui, siekiant užtikrinti protokolų rengimo tikslumą.

NUTARTA: Taikyti mišrų Komisijos posėdžių organizavimo formatą ir nutraukti viešas

posėdžių transliacijas, paliekant galimybę daryti posėdžių įrašus vidiniam naudojimui.

6. SVARSTYTA. Organizaciniai klausimai dėl ateinančių metų smurto prevencijos

gairių ir įstaigų planuojamos projektinės veiklos. Informuota, kad 2026 m.

smurto, savižudybių, priklausomybių, prekybos žmonėmis prevencijos projektų

finansavimo konkursą planuojama skelbti vasario mėnesį, patvirtinus savivaldybės

biudžetą. Pažymėta, kad projektų atrankos tvarka nesikeičia, todėl pareiškėjai gali

vadovautis galiojančiais reikalavimais.

Aptartas prevencinių veiklų tęstinumas. Pažymėta, kad planuojama toliau vykdyti

prevencines programas jaunimui, svarstant kibernetinio smurto temos integravimą,

taip pat tęsti nesmurtinio elgesio keitimo mokymus, ieškant veiksmingų būdų

motyvuoti pavojų artimai aplinkai keliančius asmenis.

Taip pat akcentuotas nesmurtinio elgesio keitimo mokymų tęstinumas ir poreikis

toliau plėtoti darbą su pavojų artimai aplinkai keliančiais asmenimis. Pažymėta, kad

atsižvelgiant į 2025 m. patirtį, bus ir toliau ieškoma veiksmingų būdų, kaip didinti šių

asmenų motyvaciją dalyvauti pagalbos programose.

Diskusijos metu pasiūlyta greta specialistams skirtų renginių organizuoti nedidelio

masto prevencinius renginius visuomenei, siekiant neformalioje aplinkoje didinti

gyventojų informuotumą apie smurto formas ir pagalbos galimybes.

Informuota, kad 2025 m. veiklos ataskaitos ir 2025 m. prevencijos priemonių plano

ataskaitos rengimas bus pradėtas sausio mėnesį, o Komisijos nariai bus

informuojami apie paskelbtą smurto, savižudybių, priklausomybių, prekybos



žmonėmis prevencijos projektų konkursą tiesiogiai, siekiant užtikrinti savalaikį

pasirengimą.

NUTARTA:

1. Informuoti Komisijos narius apie paskelbtą 2026 m. smurto, savižudybių,

priklausomybių, prekybos žmonėmis prevencijos projektų finansavimo konkursą.

2. 2026 m. sausio mėnesį surinkti informaciją 2025 m. Komisijos veiklos ataskaitai ir

2025 m. prevencijos priemonių plano ataskaitai parengti.

Posėdžio pirmininkas                                                                                        Vytautas Butkus

Posėdžio sekretorė                                                                                         Gaivilė Rekašienė
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